
АДМ ИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от______ / 4 *  S.2 . 2 & 2 3  № S 4 2 -?
305001, Курская область, г. Курск, ул. Белинского, 21,
тел. (4712) 54-89-41, факс (4712) 54-89-51, E-mail: admkursk.m-info@mail.ru

О внесении изменений в постановление Администрации 
Курского района Курской области от 26Л2.2019 № 3384

В соответствии с Решением Представительного Собрания Курского 
района Курской области от 9 декабря 2022 г. № 33-4-278 «О бюджете 
Курского района Курской области на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов» и Решением Представительного Собрания Курского района 
Курской области от 5 декабря 2023 г. № 42-4-398 «О бюджете Курского 
района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», Администрация Курского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Курского района 
Курской области от 26.12.2019 № 3384 «Об утверждении муниципальной 
программы «Повышение эффективности управления финансами в Курском 
районе Курской области» (в редакции постановлений Администрации 
Курского района Курской области от 10.02.2021 № 200, от 19.07.2021 № 
1257, от 27.10.2021 № 1904, от 21.12.2021 № 2262, от 21.02.2022 № 218, от 
21.04.2022 № 620, от 27.10.2022 № 1877, от 19.01.2023 № 61, от 23.08.2023 
№ 1124) следующие изменения:

а) в паспорте муниципальной программы:
позицию, касающуюся участников программы, изложить в следующей 

редакции:
«

Участники Администрация Курского района Курской области
программы

»;

mailto:admkursk.m-info@mail.ru


2

позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований программы, 
изложить в следующей редакции:
«
Объемы Финансирование программных мероприятий
бюджетных предусматривается за счет средств областного бюджета, 
ассигнований бюджета Курского района Курской области.
программы Общий объем финансовых средств на реализацию 

мероприятий программы составляет 205 849 857,71 
рублей, в том числе по годам реализации программы:

2020 год -  45 652 742,80 рублей;
2021 год -  37 064 872,92 рублей;
2022 год -  44 530 853,24 рублей;
2023 год -  41 356 342,75 рублей;
2024 год -  37 245 046,00 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на 

реализацию мероприятий программы составляет 
178 694 100,00 рублей, в том числе по годам реализации 
программы:

2020 год -  35 690 792,00 рублей;
2021 год -  32 084 668,00 рублей;
2022 год -  37 118 769,00 рублей;
2023 год -  38 065 953,00 рублей;
2024 год -  35 733 918,00 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского 

района Курской области на реализацию мероприятий 
программы в 2020-2024 годах составляет 27 155 757,71 
рублей, в том числе по годам реализации программы:

2020 год -  9 961 950,80 рублей;
2021 год -  4 980 204,92 рублей;
2022 год -  7 412 084,24 рублей;
2023 год -  3 290 389,75 рублей;
2024 год -  1 511 128,00 рублей.

»;
б) раздел 7 изложить в следующей редакции:

«7. Информация об участии предприятий и организаций 
независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности в реализации Программы

Программа реализуется Администрацией Курского района Курской 
области, являющейся ее участником.

Предприятия и организации, а также внебюджетные фонды в 
реализации Программы не участвуют.»;

в) раздел 9 изложить в следующей редакции:



3

«9. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации Программы

Программа является «обеспечивающей», ориентирована на создание 
общих для всех участников бюджетного процесса, в том числе 
структурных подразделений Курского района Курской области, 
реализующих другие муниципальные программы Курского района 
Курской области, условий и механизмов их реализации.

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию 
Программы заключается в следующем:

Программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений 
решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в 
том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для 
экономического роста за счет обеспечения макроэкономической 
стабильности и соблюдения принятых ограничений по долговой нагрузке, 
повышения уровня и качества жизни населения Курского района Курской 
области;

расходы на реализацию Подпрограммы 1 «Управление
муниципальным долгом Курского района Курской области» Программы 
включают в себя расходы, связанные с обслуживанием муниципального 
долга Курского района Курской области. Расходы на обслуживание 
муниципального долга Курского района Курской области предопределены 
накопленным объемом и структурой муниципального долга, не могут 
перераспределяться внутри Программы в рамках определенного «потолка» 
расходов, не имеют прямого влияния на достижение ее целей и зависят от 
долгосрочной бюджетной стратегии.

Бюджетные ассигнования, связанные с обслуживанием
муниципального долга Курского района Курской области, определены 
исходя из прогнозного объема заимствований;

расходы на реализацию Подпрограммы 2 «Эффективная система 
межбюджетных отношений в Курском районе Курской области» 
Программы включают в себя бюджетные ассигнования на предоставление 
бюджетам поселений дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет средств субвенции муниципальному 
району на реализацию муниципальных полномочий Курской области по 
расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, а также за счет средств бюджета Курского 
района Курской области в соответствии с Порядком определения объемов 
районного фонда финансовой поддержки поселений муниципального 
образования «Курский район» Курской области и предоставления дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам 
поселений Курского района Курской области из районного фонда 
финансовой поддержки поселений муниципального образования «Курский 
район» Курской области;



4

расходы на реализацию Подпрограммы 3 «Управление 
муниципальной программой и обеспечение условий реализации» 
Программы включают в себя общий объем бюджетных ассигнований 
бюджета Курского района Курской области на обеспечение деятельности 
управления по бюджету и налогам Администрации Курского района 
Курской области на период реализации Программы в соответствии с 
утвержденной бюджетной сметой в пределах доведенных лимитов 
бюджетных обязательств согласно решению Представительного Собрания 
Курского района Курской области о бюджете Курского района Курской 
области на очередной финансовый год и на плановый период.

Финансирование программных мероприятий предусматривается за 
счет средств областного бюджета, бюджета Курского района Курской 
области.

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий 
Программы в 2020-2024 годах составляет 205 849 857,71 рублей, в том 
числе по годам реализации Программы:

2020 год -  45 652 742,80 рублей;
2021 год -  37 064 872,92 рублей;
2022 год -  44 530 853,24 рублей;
2023 год -  41 356 342,75 рублей;
2024 год -  37 245 046,00 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию 

мероприятий Программы в 2020-2024 годах составляет 178 694 100,00 
рублей, в том числе по годам реализации Программы:

2020 год -  35 690 792,00 рублей;
2021 год -  32 084 668,00 рублей;
2022 год -  37 118 769,00 рублей;
2023 год -  38 065 953,00 рублей;
2024 год-3 5  733 918,00 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской 

области на реализацию мероприятий Программы в 2020-2024 годах 
составляет 27 155 757,71 рублей, в том числе по годам реализации 
Программы:

2020 год -  9 961 950,80 рублей;
2021 год -  4 980 204,92 рублей;
2022 год -  7 412 084,24 рублей;
2023 год -  3 290 389,75 рублей;
2024 год -  1 511 128,00 рублей.
Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в 

Приложении № 4 к Программе.
Сведения о средствах бюджета Курского района Курской области, 

отражаемых в источниках финансирования дефицита бюджета Курского 
района Курской области, обеспечивающие реализацию Программы по 
годам, представлены в Приложении № 5 к Программе.



5

Сведения о прогнозной (справочной) оценке расходов федерального 
бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области 
на реализацию целей Программы представлены в Приложении № 6 к 
Программе.»;

г) раздел 10 изложить в следующей редакции:

«10. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее 
реализации и об оценке эффективности.

Оценка эффективности муниципальной программы производится с 
учетом следующих составляющих:

- оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы;

- оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм;
- оценки степени реализации основных мероприятий и достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее - оценка 
степени реализации мероприятий);

- оценки степени соответствия запланированному уровню затрат;
- оценки эффективности использования средств бюджета Курского 

района Курской области.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в два этапа.
На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

подпрограмм, которая определяется с учетом оценки степени достижения 
целей и решения задач подпрограмм, оценки степени реализации 
мероприятий, оценки степени соответствия запланированному уровню 
затрат и оценки эффективности использования средств бюджета Курского 
района Курской области.

На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки 
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 
оценки эффективности реализации подпрограмм.

Степень реализации мероприятий оценивается для каждой 
подпрограммы как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по 
следующей формуле:

СРм = Мв / М,
где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из 

числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в



6

отчетном году.
Расчет степени реализации мероприятий производится на уровне 

основных мероприятий подпрограмм.
Степень реализации мероприятий рассчитывается для всех основных 

мероприятий муниципальной программы.
Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании 

числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений 
показателей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если 
фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не 
менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя 
(индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом 
корректировки объемов финансирования по мероприятию. В том случае, 
когда для описания результатов реализации мероприятия используется 
несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации 
мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений 
фактических значений показателей к запланированным значениям, 
выраженное в процентах;

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться 
как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и 
(или) достижение качественного результата (оценка проводится 
экспертно).

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается 
для каждой подпрограммы как отношение фактически произведенных в 
отчетном году расходов на реализацию подпрограммы к их плановым 
значениям по следующей формуле:

С С уз =  Зф /  з п,
где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном 

году;
Зп - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году.
В составе показателя «степень соответствия запланированному 

уровню расходов» учитываются расходы из всех источников.
В качестве плановых расходов из средств иных источников 

используются данные по объемам расходов, предусмотренных за счет 
соответствующих источников на реализацию подпрограммы в 
соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности 
редакцией муниципальной программы.

Эффективность использования средств бюджета Курского района 
Курской области рассчитывается для каждой подпрограммы как 
отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 
запланированному уровню расходов из средств бюджета Курского района 
Курской области по следующей формуле:



7

Эйс С Р М /  С С уз,
где:
Э ис - эффективность использования средств бюджета Курского района 

Курской области;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств бюджета Курского района Курской области;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств бюджета Курского района Курской области.
Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы из 

средств бюджета Курского района Курской области составляет менее 75%, 
по решению ответственного исполнителя показатель оценки 
эффективности использования средств бюджета Курского района Курской 
области может быть заменен на показатель эффективности использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы.

Данный показатель рассчитывается по формуле:
Э ИС =  С Рм  /  С С уз,

где:
Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на 

реализацию подпрограммы;
СРМ - степень реализации всех мероприятий подпрограммы;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

всех источников.
Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограмм определяется степень достижения 
плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего 
цели и задачи подпрограммы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 
рассчитывается по следующим формулам:

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений:

С Д п / ппз ЗПп/пф /  ЗПп/пп,
- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений:
С Д п /п П З  — ЗПп/пп /  ЗПп/пф?

где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения показателя 

(индикатора, характеризующего цели и задачи подпрограммы);
ЗПп/пф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПп/пп - плановое значение показателя (индикатора),
характеризующего цели и задачи подпрограммы.

Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:



8

СР„,„ = I  сд„;„„ / N,
1

СРп/п - степень реализации подпрограммы;
СДп/ппз - степень достижения планового значения показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы;
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы.
При использовании данной формулы в случаях, если С Д п /ппз больше 1, 

значение С Д п/Пш принимается равным 1.
При оценке степени реализации подпрограммы ответственным 

исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных 
показателей (индикаторов) целей и задач. При использовании 
коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в 
следующую:

СРЛ = I  СДП(П„, х к„

где:

где kj - удельный вес, отражающий значимость показателя 
(индикатора), 2 ki = 1.

Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости 
от значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки 
эффективности использования средств бюджета Курского района Курской 
области по следующей формуле:

ЭРп/п -  СРп/п х Э ИСэ

где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;
СРп/п - степень реализации подпрограммы;
Э ис - эффективность использования средств бюджета Курского района 

Курской области (либо - по решению ответственного исполнителя - 
эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 
подпрограммы).

Эффективность реализации подпрограммы признается высокой, в 
случае если значение ЭРП/П составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы признается средней, в 
случае если значение Э Р П/П составляет не менее 0 ,8 .

Эффективность реализации подпрограммы признается
удовлетворительной, в случае если значение ЭР^ составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы 
признается неудовлетворительной.

Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень 
достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора),



9

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, 
рассчитывается по следующим формулам:

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений:

С Д г п П З  ЗПгпф /  зп ГППэ

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений:

С Д  гппз ЗПгпп /  З П гпф,
где:
СДгппз - степень достижения планового значения показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы;

ЗПгпф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец 
отчетного периода;

ЗПГпп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего 
цели и задачи муниципальной программы.

Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
ср = У  сд / м,гп /  1 Г-Чппз ’1

где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы;

М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 
подпрограммы.

При использовании данной формулы, в случае если СДГПпз больше 1, 
значение СДГПпз принимается равным 1.

При оценке степени реализации муниципальной программы 
ответственным исполнителем могут определяться коэффициенты 
значимости отдельных показателей (индикаторов) целей и задач. При 
использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула 
преобразуется в следующую:

м
срт = £  СД™, х к„

1
где: kj - удельный вес, отражающий значимость показателя

(индикатора), 2 ki = 1.
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной 
программы и оценки эффективности реализации входящих в нее 
подпрограмм по следующей формуле:



10

ЭРГП = 0,5 х CPm + 0,5 х £  ЭРП,„ х k j ,
1

ЭРГП - эффективность реализации муниципальной программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;
kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей 

муниципальной программы, определяемый в методике оценки 
эффективности муниципальной программы ответственным исполнителем. 
По умолчанию kj определяется по формуле: kj = Oj / Ф, где Oj - объем 
фактических расходов из бюджета Курского района Курской области 
(кассового исполнения) на реализацию j-й подпрограммы в отчетном году, 
Ф - объем фактических расходов из бюджета Курского района Курской 
области (кассового исполнения) на реализацию муниципальной 
программы;

j - количество подпрограмм.
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой, в случае если значение ЭРГП составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается

средней, в случае если значение ЭРГП составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается

удовлетворительной, в случае если значение ЭРга составляет не менее 
0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы признается неудовлетворительной.»;

д) в Подпрограмме 1 «Управление муниципальным долгом Курского 
района Курской области» муниципальной программы «Повышение 
эффективности управления финансами в Курском районе Курской 
области»:

в паспорте подпрограммы:
позицию, касающуюся участников подпрограммы, изложить в 

следующей редакции:
«
Участники Администрация Курского района Курской
подпрограммы области

»;
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований 

подпрограммы, изложить в следующей редакции:
«
Объемы Финансирование мероприятий подпрограммы
бюджетных предусматривается за счет средств бюджета Курского 
ассигнований района Курской области.
подпрограммы Общий объем финансовых средств бюджета

Курского района Курской области на реализацию

где:



11

мероприятий подпрограммы 
составляет 3 538,00 рублей, 
реализации подпрограммы:

2020 год - 0,00 рублей;
2021 год - 0,00 рублей;
2022 год -  0,00 рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год -  3 538,00 рублей.

в 2020 - 2024 
в том числе по

годах
годам

»;
раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Обобщенная характеристика основных мероприятий, 
реализуемых муниципальными образованиями поселений 

Курского района Курской области
Подпрограмма 1 реализуется Администрацией Курского района 

Курской области, являющейся ее участником.
Муниципальные образования поселений Курского района Курской 

области участвуют в реализации мероприятий Подпрограммы 1.»;

раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Информация об участии предприятий и организаций 

независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности в реализации Подпрограммы 1

Подпрограмма реализуется Администрацией Курского района 
Курской области, являющейся ее участником.

Предприятия и организации в реализации Подпрограммы 1 не 
участвуют.»;

раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации Подпрограммы 1

Финансирование мероприятий Подпрограммы 1 предусматривается за 
счет средств бюджета Курского района Курской области.

Общий объем финансовых средств бюджета Курского района Курской 
области на реализацию мероприятий Подпрограммы 1 в 2020 - 2024 годах 
составляет 3 538,00 рублей, в том числе по годам реализации
Подпрограммы 1:

2020 год - 0,00 рублей;
2021 год - 0,00 рублей;
2022 год -  0,00 рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год -  3 538,00 рублей.
Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 1 по годам 

представлено в Приложении № 4 к Программе.



12

Сведения о средствах бюджета Курского района Курской области, 
отражаемых в источниках финансирования дефицита бюджета Курского 
района Курской области, обеспечивающие реализацию Подпрограммы 1 
по годам, представлены в Приложении № 5 к Программе.

Сведения о прогнозной (справочной) оценке расходов федерального 
бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области 
на реализацию целей Подпрограммы 1 представлены в Приложении № 6 к 
Программе.»;

е) в Подпрограмме 2 «Эффективная система межбюджетных 
отношений в Курском районе Курской области» муниципальной 
программы «Повышение эффективности управления финансами в Курском 
районе Курской области»:

в паспорте подпрограммы:
позицию, касающуюся участников подпрограммы, изложить в 

следующей редакции:
«

Участники Администрация Курского района Курской
подпрограммы области

»;
позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований

подпрограммы, изложить в следующей редакции:
«

Объемы Финансирование мероприятий подпрограммы
бюджетных предусматривается за счет средств областного бюджета и 
ассигнований бюджета Курского района Курской области, 
подпрограммы Общий объем финансовых средств на реализацию

мероприятий подпрограммы в 2020-2024 годах составляет 
189 641 769,00 рублей, в том числе по годам:

2020 год -  41 804 260,00 рублей;
2021 год -  32 741 279,00 рублей;
2022 год -  39 788 769,00 рублей;
2023 год -  38 065 953,00 рублей;
2024 год -  37 241 508,00 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на 

реализацию мероприятий подпрограммы в 2020-2024 годах 
составляет 178 694 100,00 рублей, в том числе по годам:

2020 год -  35 690 792,00 рублей;
2021 год -  32 084 668,00 рублей;
2022 год -  37 118 769,00 рублей;
2023 год -  38 065 953,00 рублей;
2024 год -  35 733 918,00 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского 

района Курской области на реализацию мероприятий 
Подпрограммы 2 в 2020-2024 годах составляет 
10 947 669 ,00 рублей, в том числе по годам:



13

2020 год -  6 113 468,00 рублей;
2021 год -  656 611,00 рублей;
2022 год -  2 670 000,00 рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год -  1 507 590,00 рублей.

»;

раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Обобщенная характеристика основных мероприятий, 

реализуемых муниципальными образованиями поселений 
Курского района Курской области

Подпрограмма 2 реализуется Администрацией Курского района 
Курской области, являющейся ее участником.

В соответствии с Законом Курской области от 4 сентября 2008 года № 
57-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов Курской области отдельными государственными полномочиями 
Курской области по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений за счет средств бюджета Курского 
района Курской области» Курская область передала для осуществления 
органам местного самоуправления муниципальных районов Курской 
области отдельные государственные полномочия Курской области по 
расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета.

Кроме этого, бюджет Курского района Курской области осуществляет 
предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений, находящихся 
на территории Курского района Курской области.

Объем бюджетных ассигнований на осуществление переданных 
государственных полномочий Курской области по предоставлению 
бюджетам поселений дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений представлен в Приложении № 4 к Программе.

Расходование средств бюджета Курского района Курской области при 
осуществлении переданных государственных полномочий не 
предусмотрено.»;

раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Информация об участии предприятий и организаций 

независимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности в реализации Подпрограммы 2

Подпрограмма 2 реализуется Администрацией Курского района 
Курской области, являющейся ее участником.

Предприятия и организации в реализации Подпрограммы 2 не 
участвуют.»;



14

раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Подпрограммы 2

Финансирование мероприятий Подпрограммы 2 предусматривается за 
счет средств областного бюджета и бюджета Курского района Курской 
области.

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий 
Подпрограммы 2 в 2020-2024 годах составляет 189 641 769,00 рублей, в 
том числе по годам:

2020 год -  41 804 260,00 рублей;
2021 год -  32 741 279,00 рублей;
2022 год -  39 788 769,00 рублей;
2023 год -  38 065 953,00 рублей;
2024 год -  37 241 508,00 рублей.
Объем финансовых средств областного бюджета на реализацию 

мероприятий Подпрограммы 2 в 2020-2024 годах составляет 
178 694 100,00 рублей, в том числе по годам:

2020 год -  35 690 792,00 рублей;
2021 год -  32 084 668,00 рублей;
2022 год -  37 118 769,00 рублей;
2023 год -  38 065 953,00 рублей;
2024 год -  35 733 918,00 рублей.
Объем финансовых средств бюджета Курского района Курской 

области на реализацию мероприятий Подпрограммы 2 в 2020-2024 годах 
составляет 10 947 669,00 рублей, в том числе по годам:

2020 год -  6 113 468,00 рублей;
2021 год -  656 611,00 рублей;
2022 год -  2 670 000,00 рублей;
2023 год -  0,00 рублей;
2024 год -  1 507 590,00 рублей.
Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 2 представлено в 

Приложении № 4 к Программе.
Сведения о средствах бюджета Курского района Курской области, 

отражаемых в источниках финансирования дефицита бюджета Курского 
района Курской области, обеспечивающие реализацию Подпрограммы 2 
по годам, представлены в Приложении № 5 к Программе.

Сведения о прогнозной (справочной) оценке расходов федерального 
бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области 
на реализацию целей Подпрограммы 2 представлены в Приложении № 6 к 
Программе.»;

ж) в Подпрограмме 3 «Управление муниципальной программой и 
обеспечение условий реализации» муниципальной программы 
«Повышение эффективности управления финансами в Курском районе 
Курской области»:



15

позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований 
подпрограммы, паспорта Подпрограммы 3, изложить в следующей 
редакции:

«
Объемы Финансирование мероприятий подпрограммы
бюджетных предусматривается за счет средств бюджета Курского
ассигнований района Курской области.
подпрограммы Общий объем финансовых средств на реализацию

мероприятий подпрограммы в 2020-2024 годах 
составляет 16 204 550,71 рублей, в том числе по годам:

2020 год -  3 848 482,80 рублей;
2021 год -  4 323 593,92 рублей;
2022 год -  4 742 084,24 рублей;
2023 год -  3 290 389,75 рублей;
2024 год -  0,00 рублей.

раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации Подпрограммы 3

»;

Финансирование реализации Подпрограммы 3 осуществляется в 
рамках текущего финансирования деятельности управления по бюджету и 
налогам Администрации Курского района Курской области.

Финансирование мероприятий Подпрограммы 3 предусматривается за 
счет средств бюджета Курского района Курской области.

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий 
Подпрограммы 3 в 2020 - 2024 годах составляет 16 204 550,71 рублей, в 
том числе по годам:

2020 год -  3 848 482,80 рублей;
2021 год -  4 323 593,92 рублей;
2022 год -  4 742 084,24 рублей;
2023 год -  3 290 389,75 рублей;
2024 год -  0,00 рублей.
Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 3 представлено в 

Приложении № 4 к Программе.
Сведения о прогнозной (справочной) оценке расходов федерального 

бюджета, областного бюджета, бюджета Курского района Курской области 
на реализацию целей Подпрограммы 3 представлены в Приложении № 6 к 
Программе.»;

з) приложения № 3, № 4, № 5, № 6 к муниципальной программе 
изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания, за 
исключением положений, для которых настоящим постановлением 
установлен иной срок вступления в силу.



16

3. Положения настоящего постановления, касающиеся участников 
Программы и подпрограмм, а также объемов финансирования Программы 
на 2024 год, вступают в силу с 1 января 2024 года.

Глава Курского района 
Курской области



17

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Повышение эффективности управления 
финансами в Курском районе Курской области» 

(в редакции постановления Администрации 
Курского района Курской области 
от / ^  )

Сведения
об основных мерах государственного регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы «Повышение эффективности управления финансами
в Курском районе Курской области»

№
п/п

Вид нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правового акта

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Ожидаемые сроки 
принятия

Подпрограмма 1 «Управление муниципальным долгом Курского района Курской области»

1.
Постановление 

Администрации Курского 
района Курской области

Внесение изменений и дополнений 
в постановление Администрации 

Курского района Курской области 
«Об утверждении Положения о 

порядке предоставления бюджетам 
поселений Курского района 

Курской области из бюджета 
Курского района Курской области 

бюджетных кредитов, их 
использования и возврата»

Ответственный исполнитель - 
Управление по бюджету и 
налогам Администрации 

Курского района Курской 
области

Участник - Администрация 
Курского района Курской 

области

2020-2024  гг.
(по мере возникновения 

необходимости)

Подпрограмма 2 «Эффективная система межбюджетных отношений в Курском районе Курской области»



18

2.

Решение
Представительного 
Собрания Курского 

района Курской области

Утверждение в составе решения 
Представительного Собрания 

Курского района Курской области о 
бюджете Курского района Курской 
области на очередной финансовый 

год и на плановый период 
предоставления бюджетам 

поселений Курского района 
Курской области межбюджетных 

трансфертов, и внесение изменений 
в него

Ответственный исполнитель - 
Управление по бюджету и 
налогам Администрации 

Курского района Курской 
области

Участник - Администрация 
Курского района Курской 

области

2020-2024  гг.
(по мере возникновения 

необходимости)

Подпрограмма 3 «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации»

3.
Постановление 

Администрации Курского 
района Курской области

Внесение изменений в 
муниципальную программу 

«Повышение эффективности 
управления финансами в Курском 

районе Курской области»

Ответственный исполнитель - 
Управление по бюджету и 
налогам Администрации 

Курского района Курской 
области

Участник - Администрация 
Курского района Курской 

области

2020-2024  гг.
(по мере возникновения 

необходимости)



19

Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Повышение эффективности управления
rhl/lUQUr'QN/IU D М rtUP> \ Г  Л /ТЛ Г' I/" IT ГЛГ\ п о о т и иY<uiuuv№ilii U ivjh 'v,vv/iu рч-к VII v iv j  pvivwil VWJiavm//

(в редакции постановления Администрации 
Курского района Курской области 
от /V ./2. 2&Q-3 № ^gj?yg )

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Повышение эффективности управления финансами в Курском районе Курской области»

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники (ГРБС)

Код бюджетной классификации Объемы бюджетных ассигнований по годам, руб.

ГРБ
С

г п
(муници
пальная
програм

ма)

пГП
(подпрограм

ма
муниципаль

ной
программы)

о м
(основн

ое
меропри

ятие)

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная
программа

«Повышение 
эффективности 

управления 
финансами в 

Курском районе 
Курской 
области»

Всего, в том числе: X 14 0 00 45 652 742,80 37 064 872,92 44 530 853,24 41 356 342,75 37 245 046,00
Бюджет Курского 
района Курской 
области

X 14 0 00 45 652 742,80 37 064 872,92 44 530 853,24 41 356 342,75 37 245 046,00

Ответственный 
исполнитель - 
Управление по 
бюджету и налогам 
Администрации 
Курского района 
Курской области

Участник - 
Администрация 
Курского района 
Курской области

005 14 0 00 45 652 742,80 37 064 872,92 44 530 853,24 28 667 690,75 0,00

001 14 0 00 0,00 0,00 0,00 12 688 652,00 37 245 046,00

Подпрограмма 1

«Управление 
муниципальным 
долгом Курского 
района Курской 

области»

Всего, в том числе: X 14 1 00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 538,00
Бюджет Курского 
района Курской 
области

X 14 1 00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 538,00

Ответственный 
исполнитель — 
Управление по 
бюджету и налогам 
Администрации

005 14 1 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



20

Курского района 
Курской области

Участник - 
Администрация 
Курского района 
Курской области

001 14 1 00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 538,00

Основное 
мероприятие 01

«Обеспечение 
приемлемых и 
экономически 
обоснованных 

объема и 
структуры 

муниципального 
долга Курского 
района Курской 

области»

Всего, в том числе: X 14 1 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет Курского 
района Курской 
области

X 14 1 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ответственный 
исполнитель -  
Управление по 
бюджету и налогам 
Администрации 
Курского района 
Курской области

Участник - 
Администрация 
Курского района 
Курской области

005 14 1 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

001 14 1 01 0,00 0,00 0,00 0,00 3 538,00

Подпрограмма 2

«Эффективная 
система 

межбюджетных 
отношений в 

Курском районе 
Курской 
области»

Всего, в том числе: X 14 2 00 41 804 260,00 32 741 279,00 39 788 769,00 38 065 953,00 37 241 508,00
Бюджет Курского 
района Курской 
области

X 14 2 00 41 804 260,00 32 741 279,00 39 788 769,00 38 065 953,00 37 241 508,00

Ответственный 
исполнитель -  
Управление по 
бюджету и налогам 
Администрации 
Курского района 
Курской области

Участник - 
Администрация 
Курского района 
Курской области

005 14 2 00 41 804 260,00 32 741 279,00 39 788 769,00 25 377 301,00 0,00

001 14 2 00 0,00 0,00 0,00 12 688 652,00 37 241 508,00

Основное 
мероприятие 01

«Выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 
поселений 

Курского района 
Курской 
области»

Всего, в том числе: X 14 2 01 41 804 260,00 32 741 279,00 39 788 769,00 38 065 953,00 37 241 508,00
Бюджет Курского 
района Курской 
области

X 14 2 01 41 804 260,00 32 741 279,00 39 788 769,00 38 065 953,00 37 241 508,00

Ответственный 
исполнитель -  
Управление по

005 14 2 01 41 804 260,00 32 741 279,00 39 788 769,00 25 377 301,00 0,00



21

бюджету и налогам 
Администрации 
Курского района 
Курской области

Участник - 
Администрация 
Курского района 
Курской области

001 14 2 01 0,00 0,00 0,00 12 688 652,00 37 241 508,00

Подпрограмма 3

«Управление
муниципальной
программой и
обеспечение
условий
реализации»

Всего, в том числе: X 14 3 00 3 848 482,80 4 323 593,92 4 742 084,24 3 290 389,75 0,00
Бюджет Курского 
района Курской 
области

X 14 3 00 3 848 482,80 4 323 593,92 4 742 084,24 3 290 389,75 0,00

Ответственный 
исполнитель -

Управление по 
бюджету и налогам 
Администрации 
Курского района 
Курской области

005 14 3 00 3 848 482,80 4 323 593,92 4 742 084,24 3 290 389,75 0,00

Основное 
мероприятие 01

«Руководство и 
управление в 
сфере
установленных
функций»

Всего, в том числе: X 14 3 01 3 848 482,80 4 323 593,92 4 742 084,24 3 290 389,75 0,00
Бюджет Курского 
района Курской 
области

X 14 3 01 3 848 482,80 4 323 593,92 4 742 084,24 3 290 389,75 0,00

Ответственный 
исполнитель -

Управление по 
бюджету и налогам 
Ад м и н и страци и 
Курского района 
Курской области

005 14 3 01 3 848 482,80 4 323 593,92 4 742 084,24 3 290 389,75 0,00



22

Приложение № 5 
к муниципальной программе 

«Повышение эффективности управления 
финансами в Курском районе Курской области» 

(в редакции постановления Администрации 
Курского района Курской области 
от /<*/. /2- 2.&2-Z № )

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Повышение эффективности управления финансами в 
Курском районе Курской области» за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета

Курского района Курской области

Статус

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник (главный 

администратор 
источников 

финансирования 
дефицита бюджета 
Курского района 
Курской области)

Код бюджетной 
классификации

Объемы бюджетных ассигнований по годам, руб.

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

Муниципальная
программа

«Повышение 
эффективности 

управления финансами 
в Курском районе 
Курской области»

Всего за счет 
бюджетных 
ассигнований по 
источникам 
финансирования 
дефицита бюджета 
Курского района 
Курской области:

X 0,00 0,00 0,00 12 000 000,00 10 000 000,00

ответственный 
исполнитель - 
Управление по 
бюджету и 
налогам
Администрации 
Курского района 
Курской области

X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

участник - X 0,00 0,00 0,00 12 000 000,00 10 000 000,00



23

Администрация 
Курского района 
Курской области

Подпрограмма 1

«Управление 
муниципальным 
долгом Курского 
района Курской 
области»

Всего за счет 
бюджетных 
ассигнований по 
источникам 
финансирования 
дефицита бюджета 
Курского района 
Курской области:

X 0,00 0,00 0,00 12 000 000,00 10 000 000,00

ответственный 
исполнитель - 
Управление по 
бюджету и 
налогам
Администрации 
Курского района 
Курской области

X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

участник -  
Администрация 
Курского района 
Курской области

Бюджетные кредиты от 
других бюджетов 

бюджетной системы 
Российской Федерации 

001 01 03 00 00 00 
0000 000

0,00 0,00 0,00 12 000 000,00 10 000 000,00

Основное 
мероприятие 01

«Обеспечение 
приемлемых и 
экономически 
обоснованных объема и 
структуры
муниципального долга 
Курского района 
Курской области»

Всего за счет 
бюджетных 
ассигнований по 
источникам 
финансирования 
дефицита бюджета 
Курского района 
Курской области:

X 0,00 0,00 0,00 12 000 000,00 10 000 000,00

ответственный 
исполнитель - 
Управление по 
бюджету и 
налогам 
Адм инистрации 
Курского района 
Курской области

X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24

участник -  
Администрация 
Курского района 
Курской области

Получение бюджетных 
кредитов от других 

бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации в валюте 

Российской Федерации 
001 01 03 01 00 00 

0000 700

0,00 0,00 0,00 12 000 000,00 10 000 000,00

Погашение бюджетных 
кредитов, полученных 
от других бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации 
в валюте Российской 

Федерации 
001 01 03 01 00 00 

0000 800

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2

«Эффективная система 
межбюджетных 

отношений в Курском 
районе Курской 

области»

Всего за счет 
бюджетных 
ассигнований по 
источникам 
финансирования 
дефицита бюджета 
Курского района 
Курской области:

X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ответственный 
исполнитель - 
Управление по 
бюджету и 
налогам 
Администрации 
Курского района 
Курской области

X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

участник -  
Администрация 
Курского района 
Курской области

Бюджетные кредиты, 
предоставленные 
внутри страны в 

валюте Российской 
Федерации 

001 01 06 05 00 00 
0000 000

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное «Предоставление Всего за счет X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



25

мероприятие бюджетных кредитов 
из бюджета Курского 
района Курской 
области бюджетам 
поселений Курского 
района Курской 
области»

бюджетных 
ассигнований по 
источникам 
финансирования 
дефицита бюджета 
Курского района 
Курской области:
ответственный 
исполнитель - 
Управление по 
бюджету и 
налогам 
Администрации 
Курского района 
Курской области

X 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

участник —
Ад м ин истр ация 
Курского района 
Курской области

Возврат бюджетных 
кредитов, 

предоставленных 
внутри страны в 

валюте Российской 
Федерации 

001 01 06 05 00 00 
0000 600

1 950 000,00 1 950 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 572 260,00

Предоставление 
бюджетных кредитов 

предоставленных 
внутри страны в 

валюте Российской 
Федерации 

001 01 06 05 00 00 
0000 500

- 1 950 000,00 - 1 950 000,00 - 1 500 000,00 - 1 500 000,00 -1 572 260,00



26

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

«Повышение эффективности управления 
финансами в Курском районе Курской области» 

(в редакции постановления Администрации 
Курского района Курской области 

от ✓ 'fr У2. QG2S № )

Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета 
Курского района Курской области на реализацию целей муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления финансами в Курском районе Курской области»

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, основного 
мероприятия

Источники финансирования Оценка расходов по годам, руб.

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа

«Повышение 
эффективности 
управления финансами в 
Курском районе Курской 
области»

Всего 45 652 742,80 37 064 872,92 44 530 853,24 41 356 342,75 37 245 046,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 35 690 792,00 32 084 668,00 37 118 769,00 38 065 953,00 35 733 918,00

бюджет Курского района 
Курской области

9 961 950,80 4 980 204,92 7 412 084,24 3 290 389,75 1 511 128,00

местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1 «Управление
муниципальным долгом

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 3 538,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



27

Курского района Курской 
области»

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Курского района 
Курской области

0,00 0,00 0,00 0,00 3 538,00

местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2 «Эффективная система 
межбюджетных 
отношений в Курском 
районе Курской области»

Всего 41 804 260,00 32 741 279,00 39 788 769,00 38 065 953,00 37 241 508,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 35 690 792,00 32 084 668,00 37 118 769,00 38 065 953,00 35 733 918,00

бюджет Курского района 
Курской области

6 113 468,00 656 611,00 2 670 000,00 0,00 1 507 590,00

местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 3
«Управление 
муниципальной 
программой и обеспечение 
условий реализации»

Всего 3 848 482,80 4 323 593,92 4 742 084,24 3 290 389,75 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Курского района 
Курской области 3 848 482,80 4 323 593,92 4 742 084,24 3 290 389,75 0,00

местные бюджеты 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


